



4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)
LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada compulsorily.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What is evidence ? Explain the importance of circumstantial evidence.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the relevancy of facts showing motive, preparation and conduct.

Marks : 10

ಉದ್ದೇಶ, ಪೂರ್ವ ತಯಾರಿ ಮತ್ತು ನಡತೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) 'A' is accused of Killing 'B'. Prosecution has adduced evidence of marks on ground produced by fight between 'A' and 'B' prior to the incident. Is it relevant ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ಕೊಲೆಗೈದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಘಟನೆಗಿಂತ ಮುಂಚೆ 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಗುದ್ದಾಟದಿಂದಾಗಿ ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುವ ಗುರುತುಗಳ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಮಂಡಿಸಿದೆ. ಇದು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 1. b) 'A' is accused of 'B's murder by beating him. At the time of incident there was an exchange of words between A and B. Is this fact relevant ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ಹೊಡೆದು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆಪಾದನೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಘಟನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರಿಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಪರಸ್ಪರ ವಾದವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?

UNIT – II

Q. No. 2. a) What is dying declaration ? Under what conditions do they become relevant ?

Marks : 10

ಮರಣಕಾಲಿಕ ಹೇಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ವಯ ಅವು ಸುಸಂಬಂಧವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain circumstances under which judgements of courts becomes relevant.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳು ಸುಸಂಬಂಧವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' is accused of murder of 'C'. During trial 'A' confesses "I and 'B' murdered 'C'". Is this confession relevant ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಕ' ಎಂಬವನ ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ವಿಚಾರಣೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅವನು "ನಾನು ಮತ್ತು 'ಬ'ನು 'ಕ' " ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದುದಾಗಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The question is whether a given road is a public way or not. Does the statement by 'A' a deceased headman of the village "that road was public", relevant ?

Marks : 6

ಒಂದು ರಸ್ತೆಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೋ, ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ "ರಸ್ತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕವಾದದ್ದು" ಎನ್ನುವ ಗ್ರಾಮದ ಮುಖಂಡ 'ಅ' ನ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?



UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the relevancy of character evidence in civil and criminal cases. Marks : 10

ದಿವಾನಿ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಡತೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) What are public documents ? How are they proved ? Marks : 10
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಜು ಎಂದರೇನು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 3. b) Write a note on Hearsay evidence. Marks : 6
ವದಂತಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on oral evidence. Marks : 6
ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the law relating to burden of proof. Marks : 10
ರುಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Define estoppel. Explain the different kinds of estoppel. Marks : 10
ವಿಬಂಧ ಎಂದರೇನು ? ವಿಬಂಧಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write short notes on presumptions in dowry death cases. Marks : 6
ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write short notes on presumption of good faith. Marks : 6
ಸದ್ಭಾವನೆಯ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain protection given to communication during marriage with exceptions.

Marks : 10

ವೈವಾಹಿಕ ಅವಧಿಯ ಸಂವಾದಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain examination in chief, cross examination and re-examination.

Marks : 10

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ, ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮತ್ತು ಮರು ವಿಚಾರಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) An accused is alleged to have committed the murder of his wife in the presence of his 8 year old son. Whether the evidence of child is admissible ?

Marks : 6

ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಎಂಟು ವರ್ಷದ ಮಗುವಿನ ಕಣ್ಣ ಮುಂದೆ ಕೊಲೆಗೈದ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಗುವಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) A prosecution witness has turned hostile during examination in chief. The public prosecutor wants to cross examine him. Can he do so ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಅಭಿಯೋಜಕ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅಭಿಯೋಜಕ ಪರ ಅವನನ್ನು ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಗುರಿ ಪಡಿಸಲು ಬಯಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What is evidence ? Explain the importance of circumstantial evidence.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define admissions. State the persons whose admissions are relevant.

Marks : 10

ಒಪ್ಪುವಿಕೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಪ್ಪುವಿಕೆಗಳು ಸುಸಂಬಂಧವಾಗುವುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Fact in issue'.

Marks : 6

'ವಿವಾದಾಂಶದಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವಿಕೆ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a note on 'Direct evidence'.

Marks : 6

'ನೇರ ಸಾಕ್ಷಿ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to expert evidence. Marks : 10
 ಪರಿಣಿತರ ಸಾಕ್ಷ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the circumstances in which judgements of the Marks : 10
 courts become relevant.
 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳು ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a short note on 'confession'. Marks : 6
 'ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ' ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'Dying declaration'. Marks : 6
 'ಮರಣ ಕಾಲಿಕ ಹೇಳಿಕೆ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Define secondary evidence and state the cases in which Marks : 10
 secondary evidence relating to documents may be given.
 ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕೊಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Explain the relevancy of character evidence in civil Marks : 10
 and criminal cases.
 ದಿವಾನಿ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಶೀಲ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) Write a note on 'Oral evidence'. Marks : 6
 'ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on Primary evidence as to documents. Marks : 6
 ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the presumptions to legitimacy of child and dowry death. Marks : 10

ಮಗುವಿನ ಧರ್ಮಜತ್ವದ ಹಾಗೂ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವುಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) What is estoppel ? Discuss the variant kinds of estoppel. Marks : 10

ವಿಬಂಧ (ಬಾಯಿ ಕಟ್ಟುವಿಕೆ) ಎಂದರೇನು ? ವಿಬಂಧದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on burden of proof. Marks : 6

ರುಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on tenancy estoppel. Marks : 6

ಗೇಣಿಯ ವಿಬಂಧ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the scope and extent of privilege conferred on professional communications as envisaged in the Indian Evidence Act. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವಂತೆ ವೃತ್ತೀಯ ಸಂವಹನಗಳ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಗಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Discuss the scope of cross-examination and explain the questions lawful in cross-examination. Marks : 10

ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೇಳಬಹುದಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on leading question. Marks : 6

ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on evidence of accomplice. Marks : 6

ಸಹ ಆಪಾದಿತ ಸಾಕ್ಷಿದಾರನ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com.,LL.B./
B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.,LL.B. (Even Sem.)
Examination, Aug./Sept. 2024
LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the relevancy of facts forming part of the same transaction with cases.

Marks : 10

ಒಂದೇ ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the relevancy of facts showing motive preparation and conduct.

Marks : 10

ಉದ್ದೇಶ, ಪೂರ್ವ ತಯಾರಿ ಮತ್ತು ನಡತೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) 'A' is accused of a crime prosecution has shown that he absconded from his house immediately after the incident. Can 'A' prove that he had an urgent work at that time ?

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಘಟನೆ ನಡೆದ ತಕ್ಷಣ ಅವನು ಮನೆಯಿಂದ ಪರಾರಿಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಬೇರೊಂದು ಅವಶ್ಯ ಕಾರ್ಯವಿತ್ತೆಂದು 'ಅ' ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



'A' is accused of receiving stolen goods knowing them to be stolen. He wants to show that he refused to sell them below market value. Can he do so ?

Marks : 6

'ಅ' ನು ಗೂತ್ತಿದ್ದೂ ಕಳ್ಳತನದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಆರೋಪಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ತಾನು ಅವುಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುವುದಾಗಿ ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to expert evidence.

Marks : 10

ಪರಿಣಿತರ ಸಾಕ್ಷ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the law relating to confession.

Marks : 10

ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) 'A' was called to police station for interrogation. During interrogation he complained of severe stomach pain. He was taken to hospital in a police van, while in hospital he confessed to a doctor that he committed robbery. Is the confession admissible ?

Marks : 6

'ಅ'ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆಸಲಾಯಿತು. ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ಹೊಟ್ಟೆನೋವೆಂದು ದೂರಿದನು. ಪೊಲೀಸ್ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ತಾನು ಸುಲಿಗೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ವೈದ್ಯರ ಮುಂದೆ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ಈ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' has obtained a decree for the possession of land against 'B'. B's son 'C' has murdered 'A' in consequence. Is the existence of decree relevant ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಭೂಮಿ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯ ಡಿಕ್ರಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'ಬ'ನ ಮಗ 'ಕ'ನು 'ಅ'ನನ್ನು ಕೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ರಿಯು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?



UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the circumstances in which judgements of court becomes relevant.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳು ಸುಸಂಬಂಧವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is primary and secondary evidence ? When secondary evidence becomes admissible.

Marks : 10

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದರೇನು ? ದ್ವಿತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವಾಗ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 3. b) 'A' wants to prove a will. But both attesting witnesses to that will are dead. Advise him.

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬೇಕೆಂದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಮರಣ ಶಾಸನಕ್ಕಿರುವ ಎರಡೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' wants to produce document which is destroyed by fire. Can he produce the photo copy of that document to prove it ?

Marks : 6

ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾದ ದಾಸ್ತಾವೇಜನ್ನು 'ಅ'ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಆ ದಾಸ್ತಾವೇಜಿನ ಫೋಟೋ ಪ್ರತಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅವನು ಆ ದಾಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the scope of 113 A and 114 A under Indian Evidence Act.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಂ 113 A ಹಾಗೂ 114 A ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Discuss the law relating to estoppel.

Marks : 10

ವಿಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'A' sues 'B' for money due on a bond. 'B' has admitted the execution of bond, but contends that it was obtained by fraud. 'A' denies it. On whom the burden of proof lies.

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ಬಾಂಡ್‌ನ ಅನ್ವಯ ಬರಬೇಕಾದ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನು ಆ ಬಾಂಡ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಅದನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಯಾರ ಮೇಲೆ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಇರುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on presumption.

Marks : 6

ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the provisions of Indian Evidence Act relating to competency of witnesses.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಸಮರ್ಥತೆ ಕುರಿತು ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are privileged communication ? Explain.

Marks : 10

ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಸಂವಹನೆಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on 'impeaching credit of witness'.

Marks : 6

ಸಾಕ್ಷಿಯ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ ತರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on leading questions.

Marks : 6

ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)

LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type questions and short note/problem.

3. Figures to the right indicate marks.

**4. Answers should be written either in English or
Kannada compulsorily.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the rules relating to relevancy of admission.

Marks : 10

ಅಂಗೀಕಾರದ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the relevancy of facts forming part of same
transaction.

Marks : 10

ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಘಟನೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Explain test identification parade.

Marks : 6

ಪರೀಕ್ಷಾರ್ಥ ಗುರುತು ಹಿಡಿಯುವ ಪ್ರದರ್ಶನವೆಂದರೇನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Note on Plea of Alibi.

Marks : 6

ಅನ್ಯತ್ರ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯ ನಿಲುವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define confession. Explain the rules relating to relevancy of confession.

Marks : 10

ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is dying declaration ? Under what conditions do they become relevant ?

Marks : 10

ಮರಣಕಾಲಿಕ ಹೇಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ವಯ ಅವು ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗುತ್ತವೆ ?

Q. No. 2. (b) Write a note on :

Marks : 6

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Relevant judgement.

ಸುಸಂಬದ್ಧ ತೀರ್ಪು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Expert opinion.

Marks : 6

ಪರಿಣಿತರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the relevancy of character of Evidence in Civil and Criminal Cases.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಮತ್ತು ದಿವಾನಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಡತೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Difference between oral and documentary evidence with case laws. Explain.

Marks : 10

ಮೌಖಿಕ ಮತ್ತು ದಸ್ತಾವೇಜು ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



(a) Explain the Facts of which court must take judicial notice. Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನ್ಯಾಯಿಕವಾಗಿ ಗಮನಿಸಲೇಬೇಕಾದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on Hearsay Evidence. Marks : 6

ವದಂತಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on secondary evidence. Marks : 6

ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain Estoppel and its kinds. Marks : 10

ವಿಬಂಧ ಮತ್ತು ಇದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is burden of proof ? Explain the rules relating to burden of proof. Marks : 10

ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರವೆಂದರೇನು ? ರುಜುವಾತು ಭಾರದ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳೇನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on presumption as to legitimacy. Marks : 6

ಧರ್ಮಸಂಬಂಧ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Manvita, a married woman has committed suicide after leaving a suicide note that her husband subjected her to cruelty. Decide the relevancy of this suicide case. Marks : 6

ಮನ್ವಿತಾ ಎಂಬಾಕೆಯು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಪತ್ರ ಬರೆದಿಟ್ಟು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ತನ್ನ ಗಂಡ ತನಗೇಸಗಿದ ಕ್ರೌರ್ಯದಿಂದ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಪ್ರಕರಣದ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the scope of privileged communications between advocate and his client.

Marks : 10

ವಕೀಲ ಮತ್ತು ಅವನ ಕ್ಷುದಾರರ ನಡುವಿನ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಸಂವಹನಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Discuss the scope of cross-examination and explain the questions lawful in cross-examination.

Marks : 10

ಪಾಟಿಸವಾಲಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪಾಟಿಸವಾಲಿನಲ್ಲಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) In a prosecution for rape, a prosecution witness has turned hostile, can he be cross-examined by prosecution ?

Marks : 6

ಅತ್ಯಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣವೊಂದರಲ್ಲಿ, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೊಬ್ಬನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ ಪಾಟಿಸವಾಲಿಗೆ ಒಳಪಡಬಹುದೇ ? ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Corroborative evidence.

Marks : 6

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಸಾಕ್ಷ್ಯ.



4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)

LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type questions and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in Kannada or English completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. (a) Define the term 'Evidence' and distinguish between oral and documentary evidence and direct and circumstantial evidence. Marks : 10
- 'ಸಾಕ್ಷಿ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಮೌಖಿಕ ಮತ್ತು ದಸ್ತಾವೇಜುವಿನ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಗೂ ನೇರ ಮತ್ತು ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the expression 'May presume', 'shall presume' and 'conclusive proof' as used in Section 4 of the Indian Evidence Act, 1872. Marks : 10
- ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872 ರ ಕಲಂ 4ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿರುವ 'ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡಬಹುದು', 'ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು 'ನಿರ್ಣಾಯಕ ರುಜುವಾತನ್ನು' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

- Q. No. 1. (b) 'A' after hearing that 'C' had been murdered went to the spot and found that the body of 'C' being taken to the house of 'C' by four persons, who told him that 'B' had murdered 'C' and had run away. Does the statement of those four persons form part of Res gestae. Marks : 6
- 'A' ಎಂಬಾತನಿಗೆ 'C'ಯು ಕೊಲೆಯಾಗಿರುವ ವಿಷಯ ತಿಳಿದ ತಕ್ಷಣ, ಕೊಲೆಯಾದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ, ಅಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಜನ 'C'ಯ ಮೃತದೇಹವನ್ನು, 'C' ಅವರ ಮನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರು 'C'ಯನ್ನು 'B' ಎಂಬಾತನು ಕೊಂದು ಓಡಿ ಹೋದನು ಎಂದು 'A' ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ರೆಸ್ ಗೆಸ್ಟೆ ಎಂದು ಕರೆಯಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' is accused of murdering a women 'P'. It is sought to be proud that two years ago he murdered his wife 'Z' and so he had the mens rea to murder 'P'. Is the evidence relevant and admissible ? Marks : 6
- 'A' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ 'P' ಎಂಬ ಹೆಂಗಸನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುವ ಆರೋಪವಿದೆ. ಅವನು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ 'Z' ಅನ್ನು ಕೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಬೀತು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಅವನಿಗೆ (ಅಂದರೆ 'A')ಗೆ 'P' ಯನ್ನು ಕೊಲೆಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಇತ್ತು ಎಂದು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸುಸಂಬದ್ಧವೇ ?

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) What is dying declaration ? Discuss its evidentiary value. Marks : 10
ಮರಣಕಾಲಿಕ ಹೇಳಿಕೆಯೆಂದರೇನು ? ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮೌಲ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Ordinarily the judgement of courts binds only the parties to it". Discuss. Marks : 10
“ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪುಗಳು ಕೇವಲ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಬಂಧಿತವಾಗುತ್ತದೆ” - ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 2. (b) Write a note on “Expert opinion”. Marks : 6
“ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on “Retracted Confessions”. Marks : 6
“ಹಿಂಪಡೆದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪುಗಳು” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) “Oral evidence in all cases must be direct” – explain this rule with illustrations and exceptions. Marks : 10
“ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿರಬೇಕು” ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is public and private documents ? Explain rules relating to proof of them. Marks : 10
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ಎಂದರೇನು ? ಅವುಗಳ ರುಜುವಾತಿನ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a note on ‘Secondary evidence’. Marks : 6
“ದ್ವಿತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) ‘A’ agrees in writing to pay ‘B’ 10,000/- on the first of March 1993. Can the fact that at the same time an oral agreement was made that money should not be paid till 31st March be proved ? Advice. Marks : 6
‘A’ ಎಂಬಾತನು ‘B’ ಎಂಬುವವನಿಗೆ 10,000/- Rs. ನಗದನ್ನು 1 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 1993 ರಂದು ನೀಡುವುದಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಸ್ವರೂಪದ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ ನವರೆಗೂ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಬಾರದೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖವಿತ್ತು. ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) What are the rules of Burden of proof ? State the provisions relating to burden of proof. Marks : 10
ರುಜುವಾತಿನ ಹೊಣೆಯ ನಿಯಮವೆಂದರೇನು ? ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Define the expression ‘Estoppel’ and discuss its kinds. Marks : 10
ಪ್ರತಿಬಂಧ/ಉಪಬಂಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇವುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. (b) 'A' is accused of B's murder. In his defense he contends that by grave and sudden provocation given by 'B' he was deprived of the power of self-control. On whom does the burden of proof lies. Decide. Marks : 6

'A' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ 'B'ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿರುವ ಆರೋಪವಿದೆ. 'A' ಯು ತನ್ನನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ತನಗೆ 'B' ಮಾಡಿದಂತಹ ಗಂಭೀರ ಮತ್ತು ಹಠಾತ್ ಪ್ರಚೋದನೆಯಿಂದ ತನ್ನ ಸ್ವಯಂ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾಗಿ ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರುಜುವಾತಿನ ಋಣಭಾರ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Write a note on Presumption in "dowry death". Marks : 6
"ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವಿನ" ಕುರಿತು ಇರುವ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. (a) "Some of the witnesses cannot be compelled to disclose communications" - State and explain their privilege. Marks : 10

"ಕೆಲವು ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಸಂವಹನಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲು ಜ್ಞಾಪಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ" - ಈ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Discuss the object of examination-in-chief, Cross-Examination and Re-examination of a witness. Marks : 10

ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮತ್ತು ಮರು ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 5. (b) Write a note on "Hostile Witness". Marks : 6

"ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ"ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Sita informed Ram in the year 1988 that she had committed theft of the ornaments of her neighbour. Thereafter Rama and Sita were married in 1989. In the year 1992 prosecution commenced against Sita in respect of theft of ornaments. Rama is called to give evidence in this case. Can Ram disclose the communication made to him by Sita ? Decide. Marks : 6

ಸೀತೆ ಎಂಬುವವರು ರಾಮ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ 1988 ರಲ್ಲಿ ಆಕೆ ತಮ್ಮ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರ ಒಡವೆಯನ್ನು ಕಳವು ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅದರ ನಂತರ, 1989ರಲ್ಲಿ ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಸೀತೆ, ಇಬ್ಬರೂ ಮದುವೆಯಾದರು. 1992 ರಲ್ಲಿ ಸೀತೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ವಿಚಾರಣೆ ಶುರುವಾಗಿದೆ. ಈ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ರಾಮ್‌ನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಕರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಾಮ್‌ನು ತನ್ನ ಮತ್ತು ಸೀತೆಯ ನಡುವೆ ಆದ ಸಂವಹನವನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.